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Η εξέλιξη του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία, µε βάση το έτος 2010=100,0, για το 
µήνα Οκτώβριο 2014, σύµφωνα µε προσωρινά στοιχεία, έχει ως εξής: 
   
Ο Γενικός ∆είκτης Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία (σύνολο εγχώριας και εξωτερικής αγοράς) 
του µηνός Οκτωβρίου 2014, σε σύγκριση µε τον αντίστοιχο ∆είκτη του Οκτωβρίου 2013, 
παρουσίασε αύξηση κατά 4,1%, έναντι µείωσης 10,1% που σηµειώθηκε κατά την αντίστοιχη 
σύγκριση του έτους 2013 προς το 2012 (Πίνακας 1). 
 
Ο µέσος Γενικός ∆είκτης του δωδεκαµήνου Νοεµβρίου 2013 - Οκτωβρίου 2014, σε σύγκριση 
µε τον ίδιο ∆είκτη του δωδεκαµήνου Νοεµβρίου 2012 - Οκτωβρίου 2013, παρουσίασε µείωση 
κατά 2,4%, έναντι µείωσης 4,1% που σηµειώθηκε από τη σύγκριση των αντίστοιχων 
προηγούµενων δωδεκαµήνων (Πίνακας 13). 
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Η Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), σύµφωνα µε την Πολιτική Αναθεωρήσεων1 που έχει υιοθετήσει, ανακοινώνει ότι η 

χρονοσειρά του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία, µε έτος βάσης 2010=100,0, για τη χρονική περίοδο Ιανουαρίου 

2010 – Σεπτεµβρίου 2014, η οποία δηµοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα της ΕΛΣΤΑΤ στις 19 Νοεµβρίου 2014, µε την ανακοίνωση 

του ∆ελτίου Τύπου του δείκτη µηνός Σεπτεµβρίου 2014, έχει τροποποιηθεί µετά από διορθώσεις που κρίθηκε απαραίτητο να 

γίνουν στο υπολογιστικό πρόγραµµα του δείκτη για την πλήρη εναρµόνιση µε τον Κανονισµό (ΕΚ) 1165/98.  

 

Πιο συγκεκριµένα, στο προηγούµενο υπολογιστικό πρόγραµµα οι δείκτες για τις επιµέρους αγορές καταρτίζονταν ανεξάρτητα. 

Με το νέο υπολογιστικό πρόγραµµα ο δείκτης «συνόλου εξωτερικής αγοράς» καταρτίζεται ως σταθµικός δείκτης των 

επιµέρους αγορών «εξωτερικής αγοράς σε χώρες ευρωζώνης» και «εξωτερικής αγοράς σε χώρες εκτός ευρωζώνης» και ο 

δείκτης «συνόλου αγοράς» ως σταθµικός δείκτης των επιµέρους αγορών «εσωτερικής αγοράς» και «συνόλου εξωτερικής 

αγοράς» 

 

Έτσι η αναθεώρηση αφορά στους ∆είκτες Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία για το «Σύνολο Αγοράς» και το «Σύνολο 

Εξωτερικής Αγοράς», ενώ οι ∆είκτες «Εγχώριας Αγοράς», «Εξωτερικής Αγοράς σε χώρες Ευρωζώνης» και «Εξωτερικής 

Αγοράς σε χώρες εκτός Ευρωζώνης» παραµένουν ως είχαν. Στον Πίνακα 14 παρουσιάζονται ο Γενικός ∆είκτης για το 

«Σύνολο Αγοράς» και ο Γενικός ∆είκτης για το «Σύνολο Εξωτερικής Αγοράς» πριν και µετά τις σχετικές διορθώσεις. 

 

Επίσης, για τις συγκεκριµένες αγορές έγιναν οι σχετικές διορθώσεις στα στοιχεία της αναδροµικής χρονοσειράς Ιανουαρίου 

2000 – ∆εκεµβρίου 2009. 

 

Ανάλυση ετήσιων µεταβολών Γενικού ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία (Πίνακας 1). 

Η αύξηση του Γενικού ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία κατά 4,1% το µήνα Οκτώβριο 2014, σε σύγκριση µε τον 

αντίστοιχο δείκτη του Οκτωβρίου 2013, οφείλεται στις παρακάτω µεταβολές των δεικτών των επιµέρους τοµέων βιοµηχανίας, 

δηλαδή: 

α. Στην αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Ορυχείων – Λατοµείων κατά 1,5%. 

Ειδικότερα, στην αύξηση αυτή συνέβαλε κυρίως, η αύξηση του δείκτη του 2ψήφιου κλάδου εξόρυξης άνθρακα και 

λιγνίτη.  

β. Στην αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Μεταποιητικών Βιοµηχανιών κατά 4,1%. 

Ειδικότερα, στην αύξηση αυτή συνέβαλαν, κυρίως, οι αυξήσεις των δεικτών των 2ψήφιων κλάδων: παραγώγων 

πετρελαίου και άνθρακα, µηχανηµάτων και ειδών εξοπλισµού και άλλων µεταποιητικών δραστηριοτήτων. 

Επίσης, η αύξηση του Γενικού ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία κατά 4,1% το µήνα Οκτώβριο 2014, σε σύγκριση µε 

τον αντίστοιχο δείκτη του Οκτωβρίου 2013, οφείλεται στις µεταβολές των δεικτών των επιµέρους αγορών ως εξής: 

Στην αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Εγχώριας Αγοράς κατά 1,3%. 

Στην αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Εξωτερικής Αγοράς κατά 8,0%. 

 

 

                                                 
1 http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/General/ELSTAT_Revisions_Policy_22_5_2013_GR.pdf  



 3

 

Ανάλυση ετήσιων µεταβολών ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Εγχώριας Αγοράς (Πίνακας 2). 

 

Η αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Εγχώριας Αγοράς κατά 1,3% το µήνα Οκτώβριο 2014, σε σύγκριση µε τον 

αντίστοιχο δείκτη του Οκτωβρίου 2013, οφείλεται στις παρακάτω µεταβολές των δεικτών των επιµέρους τοµέων βιοµηχανίας, 

δηλαδή: 

α. Στην αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Ορυχείων – Λατοµείων κατά 7,4%.  

Ειδικότερα, στην αύξηση αυτή συνέβαλε, κυρίως, η αύξηση του δείκτη του 2ψήφιου κλάδου εξόρυξης άνθρακα και 

λιγνίτη.  

β. Στην αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Μεταποιητικών Βιοµηχανιών κατά 1,2%. 

Ειδικότερα, στην αύξηση αυτή συνέβαλαν, κυρίως, οι αυξήσεις  των δεικτών των 2ψήφιων κλάδων: καπνού, µη 

µεταλλικών ορυκτών, βασικών µετάλλων και µηχανηµάτων και ειδών εξοπλισµού.  

Ανάλυση ετήσιων µεταβολών ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Εξωτερικής Αγοράς (Πίνακες 3, 4, 5). 

Η αύξηση του Γενικού ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Εξωτερικής Αγοράς κατά 8,0% το µήνα Οκτώβριο 2014, σε σύγκριση µε 

τον αντίστοιχο δείκτη του Οκτωβρίου 2013, οφείλεται στις παρακάτω µεταβολές των δεικτών των επιµέρους τοµέων 

βιοµηχανίας, δηλαδή: 

 

α. Στη µείωση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Ορυχείων – Λατοµείων κατά 3,2%. 

Ειδικότερα, στη µείωση αυτή συνέβαλε κυρίως, η µείωση του δείκτη του 2ψήφιου κλάδου εξόρυξης µεταλλούχων 

µεταλλευµάτων.  

β. Στην αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Μεταποιητικών Βιοµηχανιών κατά 8,2%. 

Ειδικότερα, στην αύξηση αυτή συνέβαλαν, κυρίως, οι αυξήσεις των δεικτών των 2ψήφιων κλάδων: ειδών ένδυσης, 

παραγώγων πετρελαίου και άνθρακα και µηχανηµάτων και ειδών εξοπλισµού.   

 

Επίσης, η αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Εξωτερικής Αγοράς στη Βιοµηχανία κατά 8,0% το µήνα Οκτώβριο 2014, σε 

σύγκριση µε τον αντίστοιχο δείκτη του Οκτωβρίου 2013, οφείλεται στις µεταβολές των δεικτών των επιµέρους αγορών ως 

εξής: 

Στην αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Εξωτερικής Αγοράς Ευρωζώνης κατά 1,5%. 

Στην αύξηση του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών Εξωτερικής Αγοράς εκτός Ευρωζώνης κατά 10,9%. 
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Πίνακας 1: Ετήσιες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία (Σύνολο Αγοράς) 
Έτος βάσης: 2010=100,0 

Οκτώβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ Συντελεστές 

στάθµισης 2014* 2013 2012 2014/2013 2013/2012 

  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ    111,1 106,8 118,7 4,1 -10,1 

Β ΟΡΥΧΕΙΑ – ΛΑΤΟΜΕΙΑ 100,00 101,7 100,2 88,6 1,5 13,1 

05 Εξόρυξη άνθρακα και λιγνίτη 5,89 231,0 164,5 149,9 40,4 9,7 

06 Άντληση αργού πετρελαίου και φυσικού 
αερίου (3) 

6,90 – – – – – 

07 Εξόρυξη µεταλλούχων µεταλλευµάτων 16,67 115,3 127,2 145,0 -9,3 -12,3 

08 Άλλες εξορυκτικές και λατοµικές 
δραστηριότητες 

70,54 97,7 98,3 78,8 -0,6 24,7 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 100,00 111,3 106,9 119,2 4,1 -10,4 

10 Τρόφιµα 18,21 99,0 95,8 99,7 3,4 -3,9 

11 Ποτά 4,57 54,1 61,0 69,5 -11,2 -12,3 

12 Καπνός 1,10 117,1 107,2 110,2 9,2 -2,7 

13 Κλωστοϋφαντουργικές ύλες 1,21 71,3 78,6 85,9 -9,3 -8,5 

14 Είδη ένδυσης 1,39 77,9 72,0 79,9 8,2 -10,0 

15 ∆έρµατα - είδη υπόδησης 0,28 50,7 63,1 71,1 -19,7 -11,3 

16 Ξύλο και φελλός 0,72 41,6 50,5 69,9 -17,6 -27,7 

17 Χαρτί και προϊόντα από χαρτί 2,07 92,8 93,6 97,1 -0,8 -3,7 

18 Εκτυπώσεις και αναπαραγωγή 
προεγγεγραµµένων µέσων  

1,21 59,0 59,9 63,2 -1,5 -5,1 

19 Παράγωγα πετρελαίου και άνθρακα 33,96 160,0 146,9 170,2 8,9 -13,7 

20 Χηµικά προϊόντα 4,97 99,5 96,5 104,9 3,1 -8,0 

21 Βασικά φαρµακευτικά προϊόντα και 
σκευάσµατα 

2,64 102,6 118,2 106,5 -13,2 11,0 

22 Προϊόντα από ελαστική και πλαστική ύλη 3,26 98,8 102,5 104,6 -3,6 -2,0 

23 Μη µεταλλικά ορυκτά 4,59 65,0 61,9 60,7 5,1 2,0 

24 Βασικά µέταλλα 9,70 92,8 91,2 106,2 1,7 -14,2 

25 Κατασκευή µεταλλικών προϊόντων 3,25 77,8 83,4 94,0 -6,8 -11,3 

26 Ηλεκτρονικοί υπολογιστές, ηλεκτρονικά 
και οπτικά προϊόντα 

0,35 122,1 108,3 115,2 12,7 -6,0 

27 Ηλεκτρολογικός εξοπλισµός 2,43 62,3 63,4 103,5 -1,8 -38,7 

28 Μηχανήµατα και είδη εξοπλισµού 0,88 93,8 80,1 89,8 17,1 -10,8 

29 Μηχανοκίνητα οχήµατα, ρυµουλκούµενα, 
ηµιρυµουλκούµενα  

0,28 53,7 90,2 51,7 -40,4 74,4 

30 Λοιπός εξοπλισµός µεταφορών 0,43 33,7 69,3 30,4 -51,4 128,1 

31 Έπιπλα 0,84 50,9 54,0 63,9 -5,7 -15,5 

32 Άλλες µεταποιητικές δραστηριότητες 0,25 88,4 76,1 84,7 16,2 -10,2 

33 Επισκευή και εγκατάσταση µηχανηµάτων 
και εξοπλισµού 

1,41 74,7 70,4 69,0 6,1 2,0 

 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΚΛΑ∆ΩΝ 100,00      

1 Ενέργεια 33,61 159,7 146,4 169,5 9,0 -13,6 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 31,86 88,7 88,7 98,3 0,0 -9,8 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 4,57 72,6 76,9 75,9 -5,7 1,3 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 1,53 63,2 64,7 80,4 -2,3 -19,6 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 28,43 87,7 87,3 90,5 0,5 -3,6 

* Προσωρινά στοιχεία 

Σηµείωση : 

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 

3. ∆εν µπορεί να υπολογιστεί δείκτης. 
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Πίνακας 2: Ετήσιες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία Εγχώριας Αγοράς 

Έτος βάσης: 2010=100,0 

Οκτώβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ Συντελεστές 

στάθµισης 2014* 2013 2012 2014/2013 2013/2012 

  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ    91,7 90,6 97,2 1,3 -6,8 

Β ΟΡΥΧΕΙΑ – ΛΑΤΟΜΕΙΑ 100,00 80,7 75,1 72,3 7,4 3,8 

05 Εξόρυξη άνθρακα και λιγνίτη 9,91 232,6 165,6 147,4 40,4 12,4 

06 Άντληση αργού πετρελαίου και φυσικού 
αερίου 

11,69 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

07 Εξόρυξη µεταλλούχων µεταλλευµάτων 10,57 103,4 107,7 130,7 -4,0 -17,6 

08 Άλλες εξορυκτικές και λατοµικές 
δραστηριότητες 

67,83 68,9 69,7 64,7 -1,2 7,7 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 100,00 91,9 90,8 97,5 1,2 -6,9 

10 Τρόφιµα 22,06 92,7 90,3 96,7 2,6 -6,6 

11 Ποτά 6,16 51,2 58,6 65,8 -12,6 -11,0 

12 Καπνός 0,97 88,1 78,6 83,1 12,0 -5,3 

13 Κλωστοϋφαντουργικές ύλες 0,89 63,7 71,9 79,8 -11,4 -10,0 

14 Είδη ένδυσης 1,02 61,0 62,3 59,2 -2,1 5,3 

15 ∆έρµατα - είδη υπόδησης 0,34 56,5 70,6 72,9 -19,9 -3,2 

16 Ξύλο και φελλός 0,89 33,5 41,8 57,7 -19,9 -27,5 

17 Χαρτί και προϊόντα από χαρτί 2,65 88,0 90,8 97,0 -3,1 -6,4 

18 Εκτυπώσεις και αναπαραγωγή 
προεγγεγραµµένων µέσων  

1,72 55,3 57,9 62,1 -4,4 -6,8 

19 Παράγωγα πετρελαίου και άνθρακα 31,51 130,7 125,3 130,9 4,3 -4,3 

20 Χηµικά προϊόντα 4,60 86,2 81,1 90,5 6,2 -10,3 

21 Βασικά φαρµακευτικά προϊόντα και 
σκευάσµατα 

2,45 86,9 102,1 93,8 -14,8 8,8 

22 Προϊόντα από ελαστική και πλαστική ύλη 3,01 87,6 89,1 98,9 -1,7 -10,0 

23 Μη µεταλλικά ορυκτά 5,66 53,7 48,9 50,8 9,9 -3,9 

24 Βασικά µέταλλα 5,72 73,3 69,4 91,2 5,6 -23,8 

25 Κατασκευή µεταλλικών προϊόντων 3,47 47,7 59,1 68,0 -19,3 -13,0 

26 Ηλεκτρονικοί υπολογιστές, ηλεκτρονικά και 
οπτικά προϊόντα 

0,17 59,5 63,8 150,5 -6,7 -57,6 

27 Ηλεκτρολογικός εξοπλισµός 1,82 40,9 47,5 69,5 -13,8 -31,7 

28 Μηχανήµατα και είδη εξοπλισµού 0,77 55,3 46,8 52,7 18,2 -11,2 

29 Μηχανοκίνητα οχήµατα, ρυµουλκούµενα, 
ηµιρυµουλκούµενα  

0,27 49,4 107,0 53,8 -53,8 98,9 

30 Λοιπός εξοπλισµός µεταφορών 0,40 7,0 59,9 17,9 -88,3 234,1 

31 Έπιπλα 1,15 47,1 49,7 62,6 -5,2 -20,7 

32 Άλλες µεταποιητικές δραστηριότητες 0,27 66,1 59,3 74,6 11,5 -20,5 

33 Επισκευή και εγκατάσταση µηχανηµάτων 
και εξοπλισµού 

2,03 74,7 70,4 69,0 6,1 2,0 

 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΚΛΑ∆ΩΝ 100,00      

1 Ενέργεια 31,37 130,5 124,8 130,3 4,5 -4,2 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 28,94 74,2 73,6 84,3 0,8 -12,7 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 5,20 53,2 63,8 61,5 -16,6 3,8 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 1,74 53,4 54,6 69,3 -2,3 -21,2 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 32,75 78,3 78,9 83,9 -0,8 -6,0 

* Προσωρινά στοιχεία 

Σηµείωση : 

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 
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 Πίνακας 3: Ετήσιες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία Εξωτερικής Αγοράς 
Έτος βάσης: 2010=100,0 

Οκτώβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ Συντελεστές 

στάθµισης 2014* 2013 2012 2014/2013 2013/2012 

 ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ    154,4 143,0 166,9 8,0 -14,3 

Β ΟΡΥΧΕΙΑ – ΛΑΤΟΜΕΙΑ 100,00 132,2 136,5 112,1 -3,2 21,7 

05 Εξόρυξη άνθρακα και λιγνίτη 0,10 0,0 0,0 510,8 0,0 -100,0 

06 Άντληση αργού πετρελαίου και φυσικού 
αερίου (3) 

0,00 – – – – – 

07 Εξόρυξη µεταλλούχων µεταλλευµάτων 25,44 122,5 138,8 153,6 -11,8 -9,6 

08 Άλλες εξορυκτικές και λατοµικές 
δραστηριότητες 

74,46 135,7 135,9 97,4 -0,2 39,5 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 100,00 154,9 143,1 168,1 8,2 -14,9 

10 Τρόφιµα 9,54 131,7 124,0 115,0 6,2 7,8 

11 Ποτά 0,98 95,6 95,3 122,4 0,3 -22,1 

12 Καπνός 1,38 163,0 152,3 153,0 7,0 -0,4 

13 Κλωστοϋφαντουργικές ύλες 1,93 79,1 85,5 92,2 -7,5 -7,3 

14 Είδη ένδυσης 2,21 95,4 82,0 101,5 16,4 -19,2 

15 ∆έρµατα - είδη υπόδησης 0,15 21,5 25,6 62,1 -15,9 -58,8 

16 Ξύλο και φελλός 0,37 84,8 96,7 134,7 -12,3 -28,2 

17 Χαρτί και προϊόντα από χαρτί 0,77 130,0 114,8 98,0 13,3 17,1 

18 Εκτυπώσεις και αναπαραγωγή 
προεγγεγραµµένων µέσων  

0,07 257,1 168,8 119,1 52,4 41,7 

19 Παράγωγα πετρελαίου και άνθρακα 39,47 212,6 185,7 240,8 14,5 -22,9 

20 Χηµικά προϊόντα 5,82 123,2 123,7 130,5 -0,4 -5,2 

21 Βασικά φαρµακευτικά προϊόντα και 
σκευάσµατα 

3,07 130,7 147,2 129,3 -11,2 13,8 

22 Προϊόντα από ελαστική και πλαστική ύλη 3,82 118,7 126,3 114,6 -6,0 10,2 

23 Μη µεταλλικά ορυκτά 2,17 131,7 138,5 118,4 -4,9 16,9 

24 Βασικά µέταλλα 18,67 106,2 106,2 116,6 0,0 -8,9 

25 Κατασκευή µεταλλικών προϊόντων 2,74 163,7 152,8 168,7 7,1 -9,4 

26 Ηλεκτρονικοί υπολογιστές, ηλεκτρονικά 
και οπτικά προϊόντα 

0,74 155,3 131,9 96,5 17,8 36,7 

27 Ηλεκτρολογικός εξοπλισµός 3,80 85,3 80,6 140,1 5,8 -42,5 

28 Μηχανήµατα και είδη εξοπλισµού 1,13 152,9 131,2 146,8 16,5 -10,6 

29 Μηχανοκίνητα οχήµατα, ρυµουλκούµενα, 
ηµιρυµουλκούµενα  

0,29 62,7 55,4 47,4 13,2 16,7 

30 Λοιπός εξοπλισµός µεταφορών 0,50 81,8 86,2 52,8 -5,1 63,2 

31 Έπιπλα 0,17 110,6 121,4 83,8 -8,8 44,9 

32 Άλλες µεταποιητικές δραστηριότητες 0,21 151,4 123,6 113,5 22,5 8,8 

33 Επισκευή και εγκατάσταση µηχανηµάτων 
και εξοπλισµού 

0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΚΛΑ∆ΩΝ 100,00      

1 Ενέργεια 38,60 212,6 185,7 240,9 14,5 -22,9 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 38,39 113,0 114,1 121,9 -1,0 -6,4 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 3,16 143,6 125,0 128,8 14,9 -3,0 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 1,06 99,6 102,0 121,7 -2,3 -16,2 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 18,79 124,5 119,7 116,1 4,0 3,1 

* Προσωρινά στοιχεία 

Σηµείωση : 

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 

3. ∆εν µπορεί να υπολογιστεί δείκτης (αξία έτους βάσης = 0) 
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Πίνακας 4: Ετήσιες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία Εξωτερικής Αγοράς σε Χώρες  
                   Ευρωζώνης 

Έτος βάσης: 2010=100,0  

Οκτώβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ 

2014* 2013 2012 2014/2013 2013/2012 

  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ   133,5 131,5 137,6 1,5 -4,4 

 ΤΟΜΕΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ      

Β ΟΡΥΧΕΙΑ – ΛΑΤΟΜΕΙΑ 162,9 140,1 141,3 16,3 -0,9 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 132,6 131,2 137,5 1,1 -4,5 

  ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑ∆ΩΝ      

1 Ενέργεια 271,0 310,5 280,3 -12,7 10,8 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 120,3 111,1 128,7 8,3 -13,7 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 144,6 87,1 99,6 66,0 -12,6 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 97,5 100,2 119,1 -2,7 -15,9 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 104,1 103,1 103,8 0,9 -0,6 

      
                              * Προσωρινά στοιχεία      
 

 

Πίνακας 5: Ετήσιες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία Εξωτερικής Αγοράς σε Χώρες  
                   εκτός Ευρωζώνης 

Έτος βάσης: 2010=100,0 

Οκτώβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ 

2014* 2013 2012 2014/2013 2013/2012 

  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ   164,8 148,7 181,4 10,9 -18,1 

 ΤΟΜΕΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ      

Β ΟΡΥΧΕΙΑ – ΛΑΤΟΜΕΙΑ 111,1 134,0 92,1 -17,1 45,5 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 165,9 149,0 183,2 11,4 -18,7 

  ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑ∆ΩΝ      

1 Ενέργεια 205,9 171,3 236,3 20,2 -27,5 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 107,4 116,3 116,7 -7,7 -0,3 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 143,1 145,0 144,2 -1,3 0,5 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 102,9 104,7 125,8 -1,7 -16,7 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 152,6 142,5 133,1 7,0 7,1 

       
                              * Προσωρινά στοιχεία      
 Σηµείωση : 

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 
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Πίνακας 6: Μηνιαίες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία (Σύνολο Αγοράς) 
Έτος βάσης: 2010=100,0 

Οκτώβριος Σεπτέµβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ 

2014* 2014** Οκτ.14/ Σεπ.14 

  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ 111,1 103,1 7,8 

Β ΟΡΥΧΕΙΑ - ΛΑΤΟΜΕΙΑ 101,7 100,5 1,2 

05 Εξόρυξη άνθρακα και λιγνίτη 231,0 233,5 -1,1 

06 Άντληση αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου  - - - 
07 Εξόρυξη µεταλλούχων µεταλλευµάτων 115,3 116,5 -1,0 

08 Άλλες εξορυκτικές και λατοµικές δραστηριότητες 97,7 95,5 2,3 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 111,3 103,1 7,9 

10 Τρόφιµα 99,0 96,6 2,5 

11 Ποτά 54,1 83,8 -35,4 

12 Καπνός 117,1 113,6 3,1 

13 Κλωστοϋφαντουργικές ύλες 71,3 68,8 3,5 

14 Είδη ένδυσης 77,9 71,9 8,3 

15 ∆έρµατα - είδη υπόδησης 50,7 53,9 -6,1 

16 Ξύλο και φελλός 41,6 36,5 14,2 

17 Χαρτί και προϊόντα από χαρτί 92,8 92,3 0,5 

18 Εκτυπώσεις και αναπαραγωγή προεγγεγραµµένων µέσων  59,0 54,8 7,8 

19 Παράγωγα πετρελαίου και άνθρακα 160,0 133,3 20,0 

20 Χηµικά προϊόντα 99,5 100,6 -1,1 

21 Βασικά φαρµακευτικά προϊόντα και σκευάσµατα 102,6 93,5 9,7 

22 Προϊόντα από ελαστική και πλαστική ύλη 98,8 99,0 -0,2 

23 Μη µεταλλικά ορυκτά 65,0 62,7 3,7 

24 Βασικά µέταλλα 92,8 93,6 -0,9 

25 Κατασκευή µεταλλικών προϊόντων 77,8 85,0 -8,6 

26 Ηλεκτρονικοί υπολογιστές, ηλεκτρονικά και οπτικά προϊόντα 122,1 106,4 14,7 

27 Ηλεκτρολογικός εξοπλισµός 62,3 85,1 -26,8 

28 Μηχανήµατα και είδη εξοπλισµού 93,8 76,4 22,8 

29 Μηχανοκίνητα οχήµατα, ρυµουλκούµενα, ηµιρυµουλκούµενα 53,7 46,4 15,7 

30 Λοιπός εξοπλισµός µεταφορών 33,7 33,8 -0,3 

31 Έπιπλα 50,9 54,6 -6,8 

32 Άλλες µεταποιητικές δραστηριότητες 88,4 91,2 -3,1 

33 Επισκευή και εγκατάσταση µηχανηµάτων και εξοπλισµού 74,7 64,0 16,8 

 ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑ∆ΩΝ    

1 Ενέργεια 159,7 133,1 19,9 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 88,7 89,5 -1,0 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 72,6 67,9 6,8 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 63,2 69,1 -8,6 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 87,7 90,3 -2,8 

     
                              * Προσωρινά στοιχεία      ** Αναθεωρηµένα στοιχεία    
 Σηµείωση : 

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 
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Πίνακας 7: Μηνιαίες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία Εγχώριας Αγοράς 
Έτος βάσης: 2010=100,0 

Οκτώβριος Σεπτέµβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ 

2014* 2014** Οκτ.14/ Σεπ.14 

  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ 91,7 86,6 5,9 

Β ΟΡΥΧΕΙΑ - ΛΑΤΟΜΕΙΑ 80,7 85,1 -5,2 

05 Εξόρυξη άνθρακα και λιγνίτη 232,6 235,1 -1,1 

06 Άντληση αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου 0,0 0,0 0,0 

07 Εξόρυξη µεταλλούχων µεταλλευµάτων 103,4 115,3 -10,3 

08 Άλλες εξορυκτικές και λατοµικές δραστηριότητες 68,9 73,2 -5,9 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 91,9 86,6 6,1 

10 Τρόφιµα 92,7 91,7 1,1 

11 Ποτά 51,2 82,6 -38,0 

12 Καπνός 88,1 93,6 -6,0 

13 Κλωστοϋφαντουργικές ύλες 63,7 61,5 3,4 

14 Είδη ένδυσης 61,0 59,1 3,2 

15 ∆έρµατα - είδη υπόδησης 56,5 58,4 -3,3 

16 Ξύλο και φελλός 33,5 32,7 2,4 

17 Χαρτί και προϊόντα από χαρτί 88,0 86,9 1,3 

18 Εκτυπώσεις και αναπαραγωγή προεγγεγραµµένων µέσων  55,3 54,4 1,7 

19 Παράγωγα πετρελαίου και άνθρακα 130,7 105,8 23,5 

20 Χηµικά προϊόντα 86,2 89,3 -3,5 

21 Βασικά φαρµακευτικά προϊόντα και σκευάσµατα 86,9 82,5 5,3 

22 Προϊόντα από ελαστική και πλαστική ύλη 87,6 92,1 -4,8 

23 Μη µεταλλικά ορυκτά 53,7 52,5 2,3 

24 Βασικά µέταλλα 73,3 78,1 -6,2 

25 Κατασκευή µεταλλικών προϊόντων 47,7 62,2 -23,3 

26 Ηλεκτρονικοί υπολογιστές, ηλεκτρονικά και οπτικά προϊόντα 59,5 42,9 38,5 

27 Ηλεκτρολογικός εξοπλισµός 40,9 57,6 -28,9 

28 Μηχανήµατα και είδη εξοπλισµού 55,3 42,8 29,1 

29 Μηχανοκίνητα οχήµατα, ρυµουλκούµενα, ηµιρυµουλκούµενα 49,4 39,4 25,3 

30 Λοιπός εξοπλισµός µεταφορών 7,0 8,2 -14,4 

31 Έπιπλα 47,1 51,7 -8,9 

32 Άλλες µεταποιητικές δραστηριότητες 66,1 69,7 -5,2 

33 Επισκευή και εγκατάσταση µηχανηµάτων και εξοπλισµού 74,7 64,0 16,8 

 ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑ∆ΩΝ    

1 Ενέργεια 130,5 105,8 23,3 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 74,2 76,8 -3,4 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 53,2 51,0 4,4 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 53,4 58,2 -8,3 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 78,3 84,0 -6,8 

     
                              * Προσωρινά στοιχεία      ** Αναθεωρηµένα στοιχεία     
 Σηµείωση : 

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 
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Πίνακας 8: Μηνιαίες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία Εξωτερικής Αγοράς 
Έτος βάσης: 2010=100,0 

Οκτώβριος Σεπτέµβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ 

2014* 2014** Οκτ.14/ Σεπ.14 
  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ 154,4 140,0 10,3 

Β ΟΡΥΧΕΙΑ - ΛΑΤΟΜΕΙΑ 132,2 122,8 7,6 

05 Εξόρυξη άνθρακα και λιγνίτη 0,0 0,0 0,0 

06 Άντληση αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου - - - 
07 Εξόρυξη µεταλλούχων µεταλλευµάτων 122,5 117,3 4,4 

08 Άλλες εξορυκτικές και λατοµικές δραστηριότητες 135,7 124,9 8,7 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 154,9 140,4 10,4 

10 Τρόφιµα 131,7 122,1 7,8 

11 Ποτά 95,6 101,2 -5,6 

12 Καπνός 163,0 145,0 12,4 

13 Κλωστοϋφαντουργικές ύλες 79,1 76,4 3,6 

14 Είδη ένδυσης 95,4 85,3 11,9 

15 ∆έρµατα - είδη υπόδησης 21,5 31,5 -31,6 

16 Ξύλο και φελλός 84,8 56,4 50,5 

17 Χαρτί και προϊόντα από χαρτί 130,0 134,2 -3,1 

18 Εκτυπώσεις και αναπαραγωγή προεγγεγραµµένων µέσων  257,1 75,2 241,9 

19 Παράγωγα πετρελαίου και άνθρακα 212,6 182,7 16,4 

20 Χηµικά προϊόντα 123,2 120,6 2,2 

21 Βασικά φαρµακευτικά προϊόντα και σκευάσµατα 130,7 113,2 15,4 

22 Προϊόντα από ελαστική και πλαστική ύλη 118,7 111,3 6,6 

23 Μη µεταλλικά ορυκτά 131,7 122,9 7,2 

24 Βασικά µέταλλα 106,2 104,3 1,8 

25 Κατασκευή µεταλλικών προϊόντων 163,7 150,4 8,9 

26 Ηλεκτρονικοί υπολογιστές, ηλεκτρονικά και οπτικά προϊόντα 155,3 140,1 10,9 

27 Ηλεκτρολογικός εξοπλισµός 85,3 114,8 -25,7 

28 Μηχανήµατα και είδη εξοπλισµού 152,9 127,9 19,5 

29 Μηχανοκίνητα οχήµατα, ρυµουλκούµενα, ηµιρυµουλκούµενα 62,7 61,0 2,8 

30 Λοιπός εξοπλισµός µεταφορών 81,8 80,0 2,3 

31 Έπιπλα 110,6 100,7 9,8 

32 Άλλες µεταποιητικές δραστηριότητες 151,4 152,1 -0,5 

33 Επισκευή και εγκατάσταση µηχανηµάτων και εξοπλισµού 0,0 0,0 0,0 

 ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑ∆ΩΝ    

1 Ενέργεια 212,6 182,7 16,4 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 113,0 111,0 1,8 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 143,6 130,3 10,2 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 99,6 109,8 -9,3 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 124,5 114,8 8,5 

     
                              * Προσωρινά στοιχεία      ** Αναθεωρηµένα στοιχεία        
 Σηµείωση :     

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 
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Πίνακας 9: Μηνιαίες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία Εξωτερικής Αγοράς σε Χώρες  
                   Ευρωζώνης 

Έτος βάσης: 2010=100,0 

Οκτώβριος Σεπτέµβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ 

2014* 2014** Οκτ.14/ Σεπ.14 

  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ 133,5 123,2 8,4 

 ΤΟΜΕΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ    

Β ΟΡΥΧΕΙΑ - ΛΑΤΟΜΕΙΑ 162,9 122,4 33,1 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 132,6 123,2 7,7 

  ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑ∆ΩΝ    

1 Ενέργεια 271,0 228,9 18,4 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 120,3 113,2 6,3 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 144,6 153,1 -5,6 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 97,5 111,8 -12,8 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 104,1 97,3 7,0 

      
                              * Προσωρινά στοιχεία          ** Αναθεωρηµένα στοιχεία      
 

 

Πίνακας 10: Μηνιαίες µεταβολές ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία Εξωτερικής Αγοράς σε   
Χώρες εκτός Ευρωζώνης 

Έτος βάσης: 2010=100,0 

Οκτώβριος Σεπτέµβριος Μεταβολή (%) Κωδικός 
Κλάδου Ο ν ο µ α σ ί α     Κ λ ά δ ο υ 

2014* 2014** Οκτ.14/ Σεπ.14 

  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ 164,8 148,3 11,1 

 ΤΟΜΕΙΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ    

Β ΟΡΥΧΕΙΑ - ΛΑΤΟΜΕΙΑ 111,1 123,1 -9,8 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 165,9 148,8 11,5 

  ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑ∆ΩΝ    

1 Ενέργεια 205,9 177,4 16,1 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 107,4 109,3 -1,7 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 143,1 118,2 21,1 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 102,9 106,9 -3,7 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 152,6 138,8 9,9 

       
                              * Προσωρινά στοιχεία          ** Αναθεωρηµένα στοιχεία       
 Σηµείωση :     

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 
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Πίνακας 11: Εξέλιξη ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία (Σύνολο Αγοράς) 
Έτος βάσης 2010=100,0 

Έτος-µήνας Γενικός ∆είκτης 
(Σύνολο Αγοράς) 

Κύκλος Εργασιών 
Εγχώριας Αγοράς 

Κύκλος Εργασιών 
Εξωτερικής Αγοράς 

    ∆είκτης Ετήσια µεταβολή  
(%) ∆είκτης Ετήσια µεταβολή 

(%) ∆είκτης Ετήσια µεταβολή 
(%) 

2013 X 106,8 -10,1 90,6 -6,8 143,0 -14,3 

  XI 95,6 -11,5 77,9 -5,8 135,1 -17,9 

  XII 96,9 -10,5 80,4 -2,8 133,7 -19,2 

         

 2014 I 89,6 -4,8 72,4 -2,8 127,9 -7,3 

  II 94,1 1,0 72,8 -6,5 141,7 11,2 

  III 97,8 -1,9 78,4 0,1 141,0 -4,4 

  IV 101,8 -10,5 89,5 -8,8 129,1 -13,0 

  V 104,8 -3,9 84,5 4,0 150,1 -12,3 

 VI 114,6 11,3 91,9 5,1 165,4 20,2 

 VII 116,8 0,7 101,1 3,3 151,8 -3,0 

 VIII 100,7 -3,8 85,3 1,4 135,1 -10,2 

  IX  103,1 2,4 86,6 2,6 140,0 2,0 

 X* 111,1 4,1 91,7 1,3 154,4 8,0 

 *Προσωρινά στοιχεία  

 
 
 
Πίνακας 12: Εξέλιξη ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία Εξωτερικής Αγοράς 

Έτος βάσης 2010=100,0 

Έτος-µήνας Γενικός ∆είκτης 
(Σύνολο Εξωτερικής Αγοράς) 

Κύκλος Εργασιών Εξωτερικής 
Αγοράς Ευρωζώνης 

Κύκλος Εργασιών Εξωτερικής 
Αγοράς εκτός Ευρωζώνης 

    ∆είκτης Ετήσια µεταβολή  
(%) ∆είκτης Ετήσια µεταβολή 

(%) ∆είκτης Ετήσια µεταβολή 
(%) 

2013 X 143,0 -14,3 131,5 -4,4 148,7 -18,1 

  XI 135,1 -17,9 113,5 -26,1 145,9 -14,3 

  XII 133,7 -19,2 100,0 -7,3 150,4 -22,4 

         

 2014 I 127,9 -7,3 126,8 7,3 128,4 -13,1 

  II 141,7 11,2 120,1 8,2 152,4 12,4 

  III 141,0 -4,4 128,8 5,3 147,1 -8,1 

  IV 129,1 -13,0 117,9 -21,0 134,6 -9,1 

  V 150,1 -12,3 129,4 -18,6 160,4 -9,5 

 VI 165,4 20,2 134,6 7,3 180,6 25,7 

 VII 151,8 -3,0 137,7 5,4 158,8 -6,2 

 VIII 135,1 -10,2 97,8 -13,0 153,6 -9,3 

  IX  140,0 2,0 123,2 2,2 148,3 2,0 

 X* 154,4 8,0 133,5 1,5 164,8 10,9 

 

                              * Προσωρινά στοιχεία      
 Σηµείωση :     

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 
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Πίνακας 13: Μέσοι δείκτες και ποσοστιαίες µεταβολές δωδεκάµηνων περιόδων του ∆είκτη Κύκλου   
                     Εργασιών στη Βιοµηχανία (Σύνολο Αγοράς) 

Έτος βάσης: 2010=100,0 
Κωδικός 
Κλάδου 

 
Ονοµασία Κλάδου 

Μέσοι δείκτες δωδεκάµηνων 
περιόδων 

Μεταβολή  
(%) 

  Νοεµ. 2013-
Οκτ.2014* 

Νοεµ. 2012-
Οκτ.2013 

Νοεµ. 2011-
Οκτ.2012 

2014/2013 2013/2012 

  ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΕΙΚΤΗΣ 102,2 104,8 109,2 -2,4 -4,1 

Β ΟΡΥΧΕΙΑ – ΛΑΤΟΜΕΙΑ 90,0 84,7 86,2 6,3 -1,7 

05 Εξόρυξη άνθρακα και λιγνίτη 181,6 91,1 81,1 99,4 12,3 

06 Άντληση αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου – 44,6 114,4 – -61,0 

07 Εξόρυξη µεταλλούχων µεταλλευµάτων 117,9 110,2 115,9 7,0 -4,9 

08 Άλλες εξορυκτικές και λατοµικές δραστηριότητες 84,6 82,0 76,8 3,2 6,8 

Γ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΕΣ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 102,4 105,1 109,6 -2,5 -4,1 

10 Τρόφιµα 94,6 95,7 97,8 -1,1 -2,1 

11 Ποτά 78,5 81,8 88,8 -4,0 -7,9 

12 Καπνός 95,8 101,8 103,1 -5,9 -1,3 

13 Κλωστοϋφαντουργικές ύλες 63,8 70,2 74,3 -9,2 -5,5 

14 Είδη ένδυσης 68,0 72,7 75,7 -6,4 -3,9 

15 ∆έρµατα - είδη υπόδησης 41,7 46,2 51,5 -9,6 -10,3 

16 Ξύλο και φελλός 39,8 50,5 67,4 -21,3 -25,0 

17 Χαρτί και προϊόντα από χαρτί 89,1 89,1 90,4 0,0 -1,5 

18 Εκτυπώσεις και αναπαραγωγή προεγγεγραµµένων µέσων  59,7 58,9 64,4 1,4 -8,5 

19 Παράγωγα πετρελαίου και άνθρακα 138,5 143,3 146,5 -3,3 -2,2 

20 Χηµικά προϊόντα 95,0 93,7 95,0 1,4 -1,3 

21 Βασικά φαρµακευτικά προϊόντα και σκευάσµατα 94,8 99,6 93,6 -4,8 6,4 

22 Προϊόντα από ελαστική και πλαστική ύλη 98,4 98,6 98,0 -0,2 0,5 

23 Μη µεταλλικά ορυκτά 56,3 53,5 55,2 5,2 -3,0 

24 Βασικά µέταλλα 87,3 89,8 105,5 -2,8 -14,9 

25 Κατασκευή µεταλλικών προϊόντων 81,1 76,9 84,9 5,5 -9,5 

26 Ηλεκτρονικοί υπολογιστές, ηλεκτρονικά και οπτικά προϊόντα 112,0 101,3 96,0 10,5 5,5 

27 Ηλεκτρολογικός εξοπλισµός 71,1 87,2 102,2 -18,4 -14,7 

28 Μηχανήµατα και είδη εξοπλισµού 81,3 82,5 79,2 -1,5 4,1 

29 Μηχανοκίνητα οχήµατα, ρυµουλκούµενα, ηµιρυµουλκούµενα 60,6 60,2 66,1 0,6 -8,9 

30 Λοιπός εξοπλισµός µεταφορών 41,2 42,6 49,6 -3,3 -14,0 

31 Έπιπλα 46,7 46,3 58,6 0,8 -21,0 

32 Άλλες µεταποιητικές δραστηριότητες 82,6 77,4 79,4 6,7 -2,5 

33 Επισκευή και εγκατάσταση µηχανηµάτων και εξοπλισµού 67,6 68,1 78,5 -0,7 -13,3 

 ΚΥΡΙΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΛΑ∆ΩΝ      

1 Ενέργεια 138,2 142,8 146,2 -3,2 -2,3 

2 Ενδιάµεσα αγαθά 83,8 85,8 92,1 -2,3 -6,8 

3 Κεφαλαιουχικά αγαθά 70,2 67,8 74,0 3,6 -8,4 

4 ∆ιαρκή καταναλωτικά αγαθά 60,4 65,4 75,5 -7,6 -13,4 

5 Μη διαρκή καταναλωτικά αγαθά 87,8 89,2 92,2 -1,6 -3,3 

       
                              * Προσωρινά στοιχεία                
 Σηµείωση :     

1.  Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2.  Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση  
ενός δεκαδικού ψηφίου. 
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Πίνακας 14: Γενικός ∆είκτης Κύκλου Εργασιών Συνόλου Αγοράς και Συνόλου 
Εξωτερικής Αγοράς πριν και µετά τη διόρθωση 

            
    Νέοι ∆είκτες Προηγούµενοι ∆είκτες 

Έτος Μήνας 
Σύνολο 
Αγοράς 

Σύνολο 
Εξωτερικής 

Αγοράς 
Σύνολο 
Αγοράς 

Σύνολο 
Εξωτερικής 

Αγοράς 
2010 M01 80,9 66,4 80,8 66,5 
2010 M02 88,8 78,4 88,7 78,3 
2010 M03 110,1 99,2 110,0 99,1 
2010 M04 94,8 87,8 94,8 87,9 
2010 M05 103,4 115,9 103,5 115,9 
2010 M06 107,9 112,2 107,9 112,3 
2010 M07 101,1 97,6 101,2 97,7 
2010 M08 98,0 106,7 98,1 106,7 
2010 M09 88,7 82,7 88,6 82,7 
2010 M10 110,2 116,6 110,3 116,7 
2010 M11 104,1 113,8 104,1 113,7 
2010 M12 112,1 122,6 112,1 122,6 
2011 M01 93,0 96,4 93,0 96,1 
2011 M02 94,5 91,0 94,5 90,7 
2011 M03 117,2 141,2 117,3 141,1 
2011 M04 105,7 120,9 105,9 120,8 
2011 M05 112,5 146,0 112,8 145,9 
2011 M06 108,8 129,6 108,9 129,4 
2011 M07 121,4 145,9 121,5 145,7 
2011 M08 101,2 109,3 101,2 109,0 
2011 M09 105,2 121,0 105,5 121,0 
2011 M10 99,6 118,6 100,2 119,6 
2011 M11 103,3 108,0 103,8 108,2 
2011 M12 112,5 116,9 113,8 120,1 
2012 M01 103,4 125,9 103,8 126,5 
2012 M02 100,4 122,5 100,6 122,4 
2012 M03 111,6 140,6 111,9 140,6 
2012 M04 117,6 144,6 117,9 144,7 
2012 M05 108,5 143,0 109,1 143,9 
2012 M06 109,1 138,9 109,4 138,8 
2012 M07 112,3 133,6 112,7 133,5 
2012 M08 104,1 129,3 104,3 129,3 
2012 M09 109,0 152,1 109,2 152,0 
2012 M10 118,7 166,9 119,0 166,7 
2012 M11 108,1 164,7 108,3 164,4 
2012 M12 108,3 165,4 108,5 165,2 
2013 M01 94,1 137,9 94,3 137,8 
2013 M02 93,2 127,4 93,5 127,4 
2013 M03 99,7 147,5 100,0 147,4 
2013 M04 113,8 148,5 114,0 148,4 
2013 M05 109,1 171,2 109,4 171,1 
2013 M06 103,0 137,6 104,1 137,6 
2013 M07 116,0 156,6 116,4 156,8 
2013 M08 104,7 150,6 105,2 150,7 
2013 M09 100,7 137,2 101,0 137,0 
2013 M10 106,8 143,0 107,6 142,9 
2013 M11 95,6 135,1 96,0 135,2 
2013 M12 96,9 133,7 97,7 133,6 
2014 M01 89,6 127,9 89,9 128,0 
2014 M02 94,1 141,7 94,4 141,7 
2014 M03 97,8 141,0 98,2 141,2 
2014 M04 101,8 129,1 102,1 128,9 
2014 M05 104,8 150,1 105,8 150,0 
2014 M06 114,6 165,4 115,0 165,3 
2014 M07 116,8 151,8 117,1 151,8 
2014 M08 100,7 135,1 101,0 135,0 
2014 M09 103,1 140,0 103,6 140,2 
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 ΜΕΘΟ∆ΟΛΟΓΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 

Γενικά 
 
 

Ο ∆είκτης Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία είναι δείκτης του οικονοµικού κύκλου της επιχείρησης 
και δείχνει τη µηνιαία εξέλιξη της αγοράς αγαθών και υπηρεσιών στη βιοµηχανία. Η πρώτη 
κατάρτιση του εν λόγω δείκτη, στην Ελλάδα, ολοκληρώθηκε από την ΕΛ.ΣΤΑΤ. το 2006, µε έτος 
βάσης 2000=100,0. 
 

Σκοπός του δείκτη 
  
Σκοπός του δείκτη αυτού είναι η µέτρηση της δραστηριότητας της βιοµηχανίας στην αγορά σε 
όρους αξίας. Ο κύκλος εργασιών περιλαµβάνει τα συνολικά ποσά που έχει τιµολογήσει η 
επιχείρηση στη διάρκεια της περιόδου αναφοράς και τα οποία αντιστοιχούν σε πωλήσεις αγαθών ή 
υπηρεσιών που παρασχέθηκαν σε τρίτους. Οι στόχοι και τα χαρακτηριστικά του ∆είκτη Κύκλου 
Εργασιών ισχύουν και για τους αντίστοιχους δείκτες που αφορούν στη διάκριση µεταξύ εγχώριου 
και µη εγχώριου κύκλου εργασιών. 
 

Νοµικό πλαίσιο Ο ∆είκτης Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία καταρτίζεται στο πλαίσιο εφαρµογής του Κανονισµού 
(ΕΚ) του Συµβουλίου, αριθ. 1165/98, «περί βραχυπρόθεσµων στατιστικών», καθώς και του 
τροποποιητικού Κανονισµού του Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, αριθ. 1158/05, του 
αναφερόµενου Κανονισµού 1165/98. Επιπλέον, ο εν λόγω δείκτης καταρτίζεται στο πλαίσιο 
εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 1893/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου, του Κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 656/2007 της Επιτροπής, καθώς και του Κανονισµού 
(ΕΚ) αριθµ. 451/2008 του Συµβουλίου. 
 

Περίοδος αναφοράς Μήνας 
 

Έτος βάσης 2010=100,0.  
 

Αναθεώρηση Η τελευταία αναθεώρηση του ανωτέρω δείκτη, µε έτος βάσης 2010=100,0, έγινε στο πλαίσιο των 
απαιτήσεων του Κανονισµού 1165/98, σύµφωνα µε τον οποίο οι βραχυχρόνιοι δείκτες 
αναθεωρούνται κάθε πέντε (5) χρόνια µε έτος βάσης που λήγει σε 0 ή 5.  
 

Στατιστικές 
ταξινοµήσεις 

Σε επίπεδο κλάδων οικονοµικών δραστηριοτήτων χρησιµοποιείται η ταξινόµηση NACE Rev. 2 της 
Eurostat  (Κανονισµός 1893/2006), ενώ σε επίπεδο κύριων οµάδων βιοµηχανικών κλάδων η 
οµαδοποίηση των 2ψήφιων και 3ψήφιων κλάδων, της ταξινόµησης NACE Rev. 2, γίνεται σύµφωνα 
µε τον Κανονισµό 656/2007 της Επιτροπής. Σε επίπεδο προϊόντων χρησιµοποιείται η ταξινόµηση 
CPA 2008, της Eurostat (Κανονισµός 451/2008).  
 

Γεωγραφική κάλυψη Το σύνολο της Χώρας. 
 

Κάλυψη κλάδων 
οικονοµικών 

δραστηριοτήτων 
 

Ο δείκτης καλύπτει όλους τους κλάδους των τµηµάτων C (ορυχεία – λατοµεία) και D (µεταποιητικές 
βιοµηχανίες) της ταξινόµησης NACE Rev.2. 
 
 
 

Υπολογισµός του 
δείκτη 

Ο ∆είκτης Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία είναι δείκτης σταθερής βάσης. Ο δείκτης αυτός 
υπολογίζεται αρχικά σε επίπεδο τετραψήφιου κλάδου οικονοµικής δραστηριότητας και ακολούθως, 
µε την εφαρµογή κατάλληλων συντελεστών στάθµισης, υπολογίζεται σε επίπεδο τριψήφιου, 
διψήφιου και µονοψήφιου κλάδου οικονοµικής δραστηριότητας ή και σε επίπεδο κύριων οµάδων 
βιοµηχανικών κλάδων. 
 

∆ηµοσίευση 
στοιχείων 

Τα στοιχεία του ∆είκτη Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία, µε έτος βάσης 2010=100,0, 
δηµοσιεύονται από τον Νοέµβριο 2014 µε πρώτο µήνα αναφοράς τον Σεπτέµβριο 2014. Η διάθεση 
των χρονοσειρών του ∆είκτη µε το ίδιο έτος βάσης (2010) γίνεται αναδροµικά από τον Ιανουάριο 
2000. 
 

Παραποµπές Περισσότερες πληροφορίες σχετικά µε τη µεθοδολογία κατάρτισης και υπολογισµού του ∆είκτη 
Κύκλου Εργασιών στη Βιοµηχανία, καθώς και στοιχεία χρονολογικών σειρών του δείκτη αυτού, 
διατίθενται στην ιστοσελίδα της ΕΛ.ΣΤΑΤ. (www.statistics.gr).  

 


